
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-12

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019 – 186.0.0.-
1  AD  OGGETTO  “DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SU  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE ATTIVITA’ DELL’ UFFICIO 
INNOVAZIONE D’IMPRESA (PERIODO 2019/2021) – CIG N. 76646751E7.

Adottata il 18/02/2019
Esecutiva dal 01/04/2019

18/02/2019 Dott.ssa G. PESCE
22/02/2019 Dott.ssa G. PESCE
22/02/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-12

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019  – 
186.0.0.-1  AD  OGGETTO  “DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A 
PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 
ASSISTENZA GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE ATTIVITA’ 
DELL’  UFFICIO  INNOVAZIONE  D’IMPRESA  (PERIODO  2019/2021)  –  CIG  N. 
76646751E7

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art.4;

-  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 Gennaio 2019 con la quale sono stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/186.0.0./129 ad oggetto: “Determinazione a contrarre e 
relativa indizione di procedura mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per l’affidamento di un 
servizio di assistenza giuridico/legale per lo svolgimento di alcune attività dell’ufficio innovazio-
ne d’impresa (periodo 2019/2021) – CIG n. 76646751E7;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0./1 ad oggetto: “Determina di aggiudicazione in 
esito a procedura negoziata su MEPA per l’affidamento di un servizio di assistenza giuridico/le-
gale per lo svolgimento di alcune attività dell’ufficio innovazione d’impresa (periodo 2019/2021) 
– CIG N. 76646751E7;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che con Determinazione Dirigenziale 2019/186.0.0./1 si è provveduto:

-  ad accertare e impegnare la somma di € 47.368,54 per le annualità 2019 (CRONO 2018/34) 
e 2020 (CRONO 2018/35);

-  a demandare con successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno di € 23.684,27 per 
l’annualità  2021 ad avvenuta approvazione dei Documenti  Previsionali  e Programmatici 
2019/2021;

-  a demandare con successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno di € 8.881,60 per 
l’eventuale proroga del contratto per l’annualità 2022; 

Dato atto che le somme, di cui alla determinazione suddetta, sono complessivamente corrette, ma, 
per mero errore materiale, distribuite nelle varie annualità in modo inesatto;

Rilevato pertanto necessario ridistribuire l’importo totale di € 79.934,41 nel seguente modo:

-  accertare e impegnare la somma di € 22.838,40 per le annualità 2019 (CRONO 2018/34) e 
2020 (CRONO 2018/35), previa riduzione degli accertamenti assunti con determinazione 
dirigenziale 2019/186.0.0./1, e 2021 (CRONO 2019/1);

- di demandare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno per la somma di € 
11.419,21 per l’eventuale proroga del contratto per l’annualità 2022;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1)    di prendere atto della ridistribuzione dell’importo e di modificare il punto 4) del dispositi-
vo della Determinazione Dirigenziale 2019/186.0.0/1 come di seguito specificato: 

- di modificare gli accertamenti assunti al capitolo 74510 – cdc 3230.8.06 “Sviluppo eco-
nomico – Rientri ex art. 14 legge 266/97 – Contributi agli investimenti da altre imprese” 
(p.d.C. 2.3.3.3.999) nel modo seguente:

 ridurre di € 845,87 l’accertamento 2019/152 portandolo ad € 22.838,40 – (CRO-
NO 2018/34);

 ridurre di € 845,87 l’accertamento 2020/59 portandolo a € 22.838,40 – (CRONO 
2018/35);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di modificare il punto 5) del dispositivo della suddetta Determinazione Dirigenziale nel 
seguente modo: 

- di modificare gli impegni già assunti al capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo eco-
nomico –Contributi agli investimenti a altre imprese” (P.d.C. 2.3.3.3.999) come di segui-
to specificato:

 ridurre di € 29.605.35 l’impegno 2019/680  azzerandolo – (CRONO 2018/34) e 
contestuale riduzione di € 845,87 l’impegno 2019/1454  portandolo a € 22.838,40 
(CRONO 2018/34);

 ridurre di € 845,87 l’impegno 2020/205 riemettendo per € 22.838,40 nuovo impe-
gno 2020/681 (CRONO 2018/35);

3)    di  sostituire  il  punto  6)  della  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  con  i  due  punti 
seguenti: 

-  di  accertare,  per  l’esercizio  2021,  al  capitolo  74510  –  cdc  3230.8.06  “Sviluppo 
economico  –  Rientri  ex  art.  14  legge  266/97  –  Contributi  agli  investimenti  da  altre 
imprese”  (p.d.C. 2.3.3.3.999) l’importo di  € 22.838,40 (ACC.TO 2021/6)  – (CRONO 
2019/3);

- di impegnare, per l’esercizio 2021, al capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo Econo-
mico –Contributi  agli investimenti  a altre imprese” (P.d.C. 2.3.3.3.999) l’importo di € 
22.838,40  (IMPE 2021/77) - (CRONO 2019/3);

4)    di sostituire il punto 7) della suddetta Determinazione Dirigenziale nel seguente modo:

- di demandare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno dell’eventuale 
proroga del contratto pari ad € 11.419,21 di cui €. 9.000,00 imponibile + € 360,00 cassa 
avvocati 4% e € 2059,20 Iva al 22% per l’annualità 2022;

5)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-12
AD OGGETTO: MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019 – 186.0.0.-
1 AD OGGETTO “DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA 
NEGOZIATA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 
GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE ATTIVITA’ DELL’ UFFICIO 
INNOVAZIONE D’IMPRESA (PERIODO 2019/2021) – CIG N. 76646751E7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


